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1. Osobnost zvířat

1.1. Definice osobnosti

Jedinečnost je obecnou vlastností všech živých organizmů. Morfologické či

fyziologické odchylky objevující se mezi zvířaty stejného druhu, věku a pohlaví byly vždy

přijímány jako samozřejmé. Naproti tomu behaviorální individualita takovýchto jedinců byla

vzhledem k její obtížné kvantifikaci po dlouhou dobu opomíjena či uměle odstraňována.

Rapidní myšlenkový a metodologický zlom nastal až před přibližně 30 lety , kdy se objevila

celá řada prací upozorňujících na vztah mezi osobnostním typem zvířete a jeho life-history

(např. Benus et al., 1991; Wilson, 1994). Náhle se tak začal ustanovovat nový vědní obor,

stírající mezidruhové hranice ve studiu osobnosti.

Tento překotný vývoj s sebou však přinesl dosud přetrvávající terminologickou

nejednost. Zatímco psychologie lidské osobnosti v sobě zahrnuje celou řadu témat, majících

v dnešní době již ustálený pojmový základ, zoopsychologie tímto procesem teprve prochází.

Nezbytným prvním krokem při jejím studiu je proto zorientování se v základních pojmech.

Už samotné vymezení termínu osobnost je v rámci zoopsychologie velice obtížné

(Wagner, 2001). Pojmová nesourodost často pramení ze snahy autorů vyhýbat se termínům

užívaným v lidské psychologii a zavádět názvy nové, přesně vystihujícího sledovanou

povahovou vlastnost zvířete (Gosling, 2001).

V literatuře se lze nejčastěji setkat s termíny jako temperament (Réale et al., 2000),

„coping styles (strategy)“ (Boissy et Bouissou 1995; Koolhass et al., 1999; Wechsler, 1995),

behaviorální profil (Groothuis et Carere, 2005) či behaviorální syndrom (Sih et al., 2004).

Uvedené názvy je možné označit jako ekvivalenty k termínu osobnost, a jejich použití

mnohdy závisí pouze na zvyklostech autora (Groothuis et Carere, 2005). Přehled přesných

definic jednotlivých pojmů a jejich porovnání uvádím ve své bakalářské práci (Šíchová,

2008).

Principiálním základem všech uvedených konceptů je předpoklad konzistence

osobnostních charakteristik v čase a v různých situacích, z čehož vyplývá i možnost predikce

chování daného jedince (John, 1990). Časovou stálost osobnosti není vhodné vnímat jako

absolutní, i po dosažení dospělosti se ještě může nepatrně vyvíjet (Capitanio, 1999). Důležitá

je však skutečnost, že v rámci uvažované skupiny zvířat si daný jedinec zachovává stejnou

pozici v osobnostním gradientu (Groothuis et Carere, 2005; Réale, 2007).
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Konzistentní individuální rozdíly v chování byly nalezeny u širokého spektra

živočišných druhů zahrnujících i bezobratlé (např. chobotnice, mravence, mšice). Dosud

nejrozsáhlejší přehled výsledků těchto studií uvádějí přehledy Koolhaase et al. (1999),

Goslinga (2001) a Bellové (2009).

1.2. Struktura osobnosti

Osobnost představuje mnohorozměrnou charakteristiku jedince (Gosling, 2001). Každý

jedinec zaujímá v tomto uvažovaném prostoru specifickou polohu. Počet osobnostních

dimenzí a jejich mezidruhová univerzálnost je jednou ze základních otázek zoopsychologie.

V lidské psychologii je nejhojněji využíván Pětifaktorový model – „Velká Pětka“

(Big Five Model, John, 1990), který pracuje s dimenzemi: Extraverze (Extraversion),

Přívětivost (Agreeableness), Svědomitost (Conscientiousness), Emocionálni stabilita

(Neuroticism) a Otevřenost vůči zkušenosti (Openess to experience). Všechny uvedené

dimenze však není možné mezidruhově generalizovat (Gosling, 2001), což značně omezuje

jeho využitelnost. Minimálně tři z těchto dimenzí lze nicméně nalézt u většiny dosud

prostudovaných živočichů, a to dimenze Extraverze, Přívětivost a Emocionální stabilita

(Neuroticismus; Gosling & John, 1999). Dimenze Extraverze odráží typ reakce jedince na

nové podněty. Přívětivost charakterizuje jeho sklony k agresivitě a dominanci. Neuroticismus

v sobě zahrnuje individuální rozdíly ve schopnostech jedinců vyrovnávat se s podněty

prostředí. V zoopsychologii je však tato dimenze označována spíše termínem Emocionální

stabilita (John, 1990).

Principiálně se tyto univerzální dimenze odráží ve zvířecích superrysech, jež byly

navrženy na základě rysového studia osobnosti. Jako rys je definována behaviorální vlastnost

jedince, jejíž povaha je stálá napříč různými situacemi (např. anxieta, míra agresivity, apod.;

Goldberg, 1971; Pervin and John, 1999)

1.3. Zvířecí superrysy

1.3.1 Proactive-reactive „coping style“

Koncept proactive-reactive principiálně vychází z prací Cannona (1915) a

Engela et Schmala (1972). Jeho základem je individuální specificita reakcí zvířat na stresové

situace, jež může nabývat dvou krajních podob. První z nich je charakterizována proaktivním
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přístupem, původně označeným jako „útok-útěk“ („fight-flight“, Cannon, 1915). Naproti tomu

behaviorální odpověď reaktivních jedinců typu „ochrana-ústup“ („conservation-withdrawal“,

Engel et Schmal, 1972) je spíše pasivnější.

Typ reakce na stresové podněty souvisí s celou řadou dalších vlastností jedince. V této

souvislosti byla provedena řada prací na myších (Mus musculus domesticus), selektovaných

na základě latence útoku na linie rychle útočící (Short Attack Latency, SAL) a pomalu útočící

(Long Attack Latency, LAL; van Oortmerssen et Bakker, 1981; Benus et al., 1989). Proaktivní

(SAL) zvířata aktivně kontrolovala své teritorium, byla agresivnější, rychleji reagovala na

nové podněty a oproti reaktivním (LAL) jedincům měla také větší sklony k vytváření

rutinních návyků. Reaktivní jedinci pomaleji prozkoumávali nové prostředí, byli pozornější

k jeho detailům a jejich chování bylo více plastické (např. Benus et al. 1990, 1991; Marchetti

et Drent 2000). Ve stabilním prostředí jsou tak sice oproti proaktivním jedincům značně

znevýhodněni, nicméně při jeho změně se stávají velmi úspěšnými kompetitory (Benus,

1988).

Model proactive-reactive se velmi podobá následujícímu modelu slow-fast. Jejich

vzájemné srovnání detailně shrnuje přehled Koolhasse (1999). Zdá se, že oba koncepty

opravdu odrážejí stejné osobnostní dimenze, které tak lze považovat za mezidruhově

univerzální.

Poloha jedince v proactive-reactive a slow-fast osobnostním gradientu je z velké části

předurčena geneticky (viz Kap.2.1.).

1.3.2 Slow-fast

Model slow-fast vychází ze studií individuálních rozdílů v chování sýkor koňader

(Parus major). Ručně odchovaná ptáčata byla testovaná v sadě behaviorálních experimentů.

Na základě rychlosti jejich reakce na nový podnět (prostředí a předmět), z nich byly

sestavovány uniformní reprodukční páry (Drent et al., 2003). Tímto způsobem byly získány

dvě linie sýkor – fast a slow, které byly dále testovány.

Jedinci fast byli rychle explorující, agresivnější a ochotněji se vystavovali riskantním

situacím. Snadno také formovali rutinní chování. Tyto laboratorně učiněná zjištění byla

následně potvrzena i v přirozené populaci sýkor (Dingemanse, 2002; Van Oers et al., 2004).
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1.4. Metodologie výzkumu osobnosti

Získávání vstupních dat pro studium osobnostních charakteristik je v současné době

uskutečňováno dvěma základními způsoby, a to metodou Hodnocení vlastností (trait rating)

a Záznamem prvků chování (behavioral coding).

Metoda Hodnocení vlastností se zakládá na popisu behaviorálních charakteristik zvířete

pomocí předem definovaného souboru adjektiv. K jejímu provedení je nezbytná dlouhodobá a

důvěrná znalost sledovaného jedince, což zmenšuje využitelnost této metody

v krátkodobějších studiích. Jejím dalším nedostatkem je také možné subjektivní zatížení,

jelikož zvířata jsou hodnocena na základě osobního dojmu pozorovatele (Itoh, 1997).

Naproti tomu Záznam prvků chování je časově náročnější, nicméně méně subjektivní

metoda. Jejím základem je vystavení zvířete experimentální situaci, jež je velmi často spojena

s navozením stresových podmínek, umožňujících lepší zachycení behaviorální variability

sledovaných zvířat (nejčastěji Open Field test, viz dále). Chování zvířete je následně

[…]


Wohr, 2008), což neodpovídá výsledkům této práce. Nicméně, lze uvažovat o tom, zda

výsledky studií postavených převážně na měření času stráveného fyzickým kontaktováním

mláďat matkou skutečně reflektují její mateřský styl. Intenzivní kojení mláďat může souviset

i s kondicí matky, jež se negativně odráží v nutriční kvalitě mléka. To je podpořeno i
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skutečností, že intenzivně kojená mláďata často relativně pomalu rostou a matka je odstavuje

až v pozdějším věku (Mendl, 1991) .

Výsledky této studie jsou v principiálním souladu se zjištěními Dimitsantsos et al.

(2007), kteří nenašli rozdíly v intenzitě mateřské péče poskytované mláďatům z různě

početných vrhů potkanů. Stejný trend byl zjištěn i u hraboše pospolitého (Microtus socialis

guentheri; Libhaber et Eilam, 2004). Zdá se tedy, že fenotypové změny vyvolané velikostí

vrhu byly spíše než intenzitou mateřské péče podmíněny sourozeneckou kompeticí.

Sourozenecká kompetice začíná u hlodavců záhy po narození a dosahuje vrcholu

v laktační fázi jejich vývoje (Bolles et Woods, 1964; Tanaka et Ichikawa, 1995 ex Tanaka,

1998). Mláďata aktivně soupeří zejména o přístup k bradavkám matky. Vzhledem k tomu, že

v této studii byly největší vrhy hrabošů zastoupeny šesti mláďaty, lze uvažovat o tom, zda

sourozenci byli skutečně nuceni aktivně kompetovat. Pro mláďata mnoha druhů savců jsou

však typické individuální preference jednotlivých bradavek související především s jejich

tvarem, velikostí, přístupností, intenzitou produkce mleziva, nutriční kvalitou produkovaného

mléka, frekvencí jakou jsou mláďata od bradavky odstrkována apod. (Donald, 1937; Ewer,

1959; Jeppesen, 1982; Fraser et Lin, 1984 ex McGuire et Sullivan, 2001). Jedinci

upřednostňující jednotlivé bradavky si je tak aktivně „hají“. Intenzita těchto interakcí je přímo

úměrná počtu sourozenců (Brzek et Konarzewski, 2001; McGuire et Sullivan, 2001).

Ovlivnění osobnostních charakteristik velikostí vrhu je z hlediska přežívaní zřejmě

velice výhodné, jelikož zvířeti poskytuje „návod“ jak uspět v podmínkách do nichž vstupuje.

Populační denzity hrabošů často podléhají pravidelným fluktuacím (Elton, 1924 ex Ylonen,

1994). Období gradace a pesima jsou charakterizovány jak diametrálně odlišnou dostupností

potravy, tak mírou sociálního stresu souvisejícího s početností populace. Během gradace

dochází k výraznému početnímu nárůstu populace, což se odráží i ve velikostech jednotlivých

vrhů (Ylonen, 1994). V podmínkách spojených s hojností potravy, která však každým dnem

ubývá následkem zvyšujícího se počtu konzumentů, se tak jistě vyplatí být rychlý a agresivní.

7.4. Vliv příslušnosti k věkové kohortě

Adekvátní rodičovská péče je jednou z nejdůležitějších součástí úspěšné reprodukce, a

to především u druhů odchovávajících altriciální mláďata. Mateřský styl matky se v průběhu

jejího života vyvíjí, současně s tím, jak matka získává zkušenosti s péčí o potomky. Pozdější

vrhy mláďat obecně lépe přežívají a jsou také celkově vitálnější než prvně narození potomci
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(např. Wang et Novak, 1994; Lacy et al., 1996). Vývoj mateřského stylu také souvisí s

postupným snižováním bázlivosti matky, což se opět může promítat i do chování jejích

potomků (Fleming et al., 1981; Love et al., 2005).

V principiálním souladu s těmito skutečnostmi je i zjištění předkládané studie. Jedinci

náležící ke stejné věkové kohortě se chovali podobně. Později narozená mláďata se jevila jako

proaktivnější v nuceném Open Field testu (více se snažila opustit testovací aparaturu) a byla

také emocionálně stabilnější v nenuceném Open Field testu (méně defekovala).

Lze však namítnout, že matky mohly zkušenosti s péčí o mláďata získat už před

odchytem z volné přírody. Nicméně, změny v chování matky vůči mláďatům nesouvisí jen

s její předchozí reprodukční zkušeností, nýbrž se může obdobně měnit i s jejím věkem

(McNamara et Houston, 1996).

Nalezené rozdíly v osobnostních rysech jednotlivých věkových kohort hrabošů mohly

být vyvolané i změnami chování jejich volně odchycených rodičů (Mousseau et Fox, 1998).

Ty mohlo vyvolat postupné přivykání na laboratorní podmínky. Změna polohy jedinců

v osobnostním gradientu spojená s umístěním volně odchycených jedinců do laboratorních

podmínek byla pozorována i u slunečnic pestrých (Wilson, 1994).
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8. Závěr

Cílem této práce bylo pomocí etologických metod ohodnotit vliv sociálního prostředí na

vývoj individuálních rozdílů v reakcích na nové prostředí a emocionální stabilitě hrabošů

polních. Byl odhalen vliv velikosti vrhu, poměru pohlaví ve vrhu a příslušnosti k věkové

kohortě. Počet sourozenců pozitivně ovlivnil explorační aktivitu v dospělosti. Vrhy s větším

zastoupením samců vykazovaly větší explorační aktivitu spojenou s menší úzkostlivostí

těchto jedinců. Později narození jedinci se v Open Field testu jevili jako explorativnější, více

emocionálně stabilní a proaktivnější. Příslušnost k rodině vysvětlovala pouze minimální část

sledovaných osobnostních rysů. Nebyly nalezeny žádné rozdíly v chování samců a samic.
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