Posudek školitele na magisterskou práci Kláry Šíchové:

Vliv sociálního prostředí na vývoj osobnostních rysů hraboše polního (*Microtus arvalis*)

Tato studie navazuje na práci P. Lantové, která při studiu personality u hraboše polního zjistila, že kromě jiného, některé charakterové rysy u zvířat z jedné rodiny jsou si podobnější než je tomu v celém souboru testovaných jedinců.

Klára Šíchová se zaměřila na několik jasných, dobře definovaných parametrů, které sociální rodinné prostředí nepochybně determinují. Víc si tato studie ani nemohla vytknout, protože studium personality je příjemně objevné, napínavé, ale dosti pracné a náchylné k nejrůznějším disturbancím. Takto zaměřenou práci může provádět jen badatel či badatelka, která má pozorovací talent, umí zacházet se zvířaty, má výrazné tvůrčí myšlení a nechá se optimisticky vyladit, že to všechno má smysl a nakonec to dobře dopadne.

Hraboši nakonec přeci jen na sebe něco prozradili, i když dobrovolně to nebylo. Při exploračních testech bylo důležité, že Klára pracovala co možná s největším počtem jakkoliv rozlišitelných kategorií chování i prostorově lokalizovaných. Je to důležité pro následný postup zpracování, kde hlavní behaviorální rysy zvířat se vylupují z jednotlivých prvků chování při porovnávání všech zvířat. Moje původní představa v tomto směru byla dosti jiná, a to ta, že je třeba připravit přesný experimentální prostor, ve kterém se určitý rys jednoznačně prokáže a u různých jedinců v různém stupni. To je ale zřejmě, jak jsem záhy zjistil, těžko dosažitelný cíl. Je mnohem pravděpodobnější, že každé chování zvláště u savců, je v jednom okamžiku výsledkem mnoha faktorů, motivací, které je prakticky nemožné nějak experimentálně zúžit. A tak jsem musel uznat, že zřejmě PCA je velmi dobrým nástrojem, jak behaviorální substanci extrahovat „ex post“. Dalším úskalím, se kterým se Klára musela vypořádat, byla korelace s parametry sociálního prostředí. Počet narozených mláďat a sekundární poměr pohlaví, jsou sice jednoduchá čísla, která korelovala s větší explorační aktivitou a behaviorální robustností, ale finální komplex výsledků spíše napovídá, že lehce změřené parametry je třeba považovat spíše za indikátory sociálního prostředí, které primárně generuje matka, než za bezprostřední příčinu. Matky, které generují větší počet mláďat s posunutým poměrem pohlaví ve prospěch samců bývají maskulinizované a tady bohužel objektivně končí možnosti vysvětlení stanovených relací. Pro další pokrok v tomto směru je tedy třeba do pokusu vstoupit s otestovanými rodiči. Doufám jen, že nezjistíme v dalším kole testů, že budeme muset otestovat i babičky a dědečky.

To ale nic nemění na tom, že Klára Šíchová v tomto úseku badání na personalitě u hraboše polního přinesla původní poznatky v pravém slova smyslu, které je nutné okamžitě opublikovat. A dále, že otevírá další kolo perspektivních studií, které budou asi ještě napínavější.

S velkým potěšením mohu proto konstatovat, že K. Šíchová vypracovala hodnotnou magisterskou práci přinášející originální poznatky o personalitě u hrabošů, které ale jistě budou mít i obecnější platnost. Mohu proto s klidným svědomím doporučit tuto práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích 27. 5. 2010

Doc. RNDr. F. Sedláček, CSc.